市农业农村委办公室
关于做好2023年农民手机应用技能培训
有关工作的通知
各区县（自治县）农业农村委，西部科学城重庆高新区改革发展局，万盛经开区农林局，市农信中心，市农广校，重庆移动：

为深入推进我市2023年度农民手机应用技能培训工作，让手机“新农具”在发展农业生产、便利农村生活、促进农民增收等方面发挥积极作用，助力乡村全面振兴。根据农业农村部市场与信息化司《关于做好2023年农民手机应用技能培训有关工作的函》（农市便函〔2023〕120号）要求，继续将农民手机培训纳入全市2023年中国农民丰收节重要活动，定于7月24-30日开展农民手机培训周活动（以下简称“培训周”）。请各单位在区县农广校、益农信息社等地点积极组织农民群众参与培训周期间各项活动，确保培训取得实效。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

围绕“新农具提升农民数字技能 渝益农助力数字乡村建设”主题，以提升农民信息化应用能力，满足农民信息服务需求为目标，聚焦智慧农业、农产品电商、乡村产业发展、涉农信息服务和防范电信网络诈骗等内容，汇集整合优质培训资源，开展贯穿全年的培训推广活动，促进手机应用与农民生产生活深度融合，助力农民增收致富。

二、培训周活动安排

农民手机培训周采取线上线下相结合、市/区县联动、政府“搭台”企业“唱戏”的方式，充分运用市场化手段，组织相关企业、单位开展系列活动，在全市范围内掀起手机培训热潮。具体安排如下。

（一）启动活动。7月24日上午，市农业农村委负责同志，相关单位（处室）负责同志等，在委电视电话会议室观看“培训周”线上启动仪式。各区县农业农村部门相关负责同志等在当地农广校观看，各益农信息社组织当地农民群众在就近站点进行观看。
（二）专场活动。7月24日下午至7月30日，农业农村部针对农民生产生活需求，采用线上线下相结合的形式，以每半天为一个单元开展专场培训活动。各区县农业农村部门结合实际，统筹安排在当地农广校和益农信息社等地点组织观看。

	时间
	活动内容
	承办单位

	7月24日
	上午
	全国农民手机应用技能培训周启动活动
	农业农村部市场与信息化司 中央农业广播电视学校

	下午
	农产品直播电商营销实操
	农业农村部信息中心

	7月25日
	上午
	科技助农惠民 乡村振兴迸发新活力
	中国移动通信集团有限公司

	农产品店铺运营基础与新媒体营销技术
	阿里巴巴集团控股有限公司

	下午
	种养“新农具”赋能新农人
	中国电信集团有限公司

	如何有效防范网络电信诈骗
	中央农业广播电视学校

	7月26日
	上午
	数字技术助力农业农村新发展
	中国联合网络通信集团有限公司

	发展智慧农业 赋能乡村振兴
	中化现代农业有限公司

	下午
	气象赋能品牌强农
	华风天际气象服务有限公司

	短视频+直播助力乡村振兴
	北京快手科技有限公司

	7月27日
	上午
	网红经济与数字农业赋能数字乡村
	隆平高科信息技术（北京）有限公司

	村庄经营数字化工具的手机应用
	深圳市腾讯计算机系统有限公司

	下午
	“智慧养殖 ”助力乡村振兴
	北京一亩田新农网络科技有限公司

	7月28日
	上午
	“新农具 ”助力农业服务提质增效
	深圳市天天学农网络科技有限公司

	下午
	短视频运营与新媒体直播
	北京城市网邻信息技术有限公司

	短视频时代的内容电商账号体系打造
	湖南惠农科技有限公司

	7月29日
	上午
	乡村好主播技能培训
	中国农业电影电视中心

	“智慧种植”让农民生活更美好
	新希望六和股份有限公司

	下午
	短视频制作展示农民新生活
	北京农信通科技有限责任公司

	7月30日
	上午
	数字助推农药包装废弃物回收
	四川科库科技有限公司

	新形势下防范电信网络诈骗
	中国建设银行北京市分行

	下午
	短视频策划、拍摄与剪辑技巧
	北京博学互联教育科技有限公司

	农产品电商运营孵化助力万千农户创富
	连农职业技术培训学校有限公司

（三）农业农村部专项活动。依托农民手机培训平台，结合 “农村青年主播”培训活动组织培训专场；联合国家反诈中心开展防范电信网络诈骗专场活动；联合电商企业开展农产品电商专场培训活动；联合新媒体企业开展短视频直播助力乡村振兴专场活动。

（四）线下培训。广泛发动益农信息社体系、田间学校和相关企业在村镇的服务网点开展培训，做到社（站、点）外有宣传、社（站、点） 内有活动。
    （五）我市专题活动。各区县农业农村部门充分发挥主观能动性，根据本次培训周活动主题，积极整合相关培训资源，会同本区县移动分公司，发挥益农信息社站点优势，采用线上培训和“现场培训+直播”的方式，开展“新农具提升农民数字技能 渝益农助力数字乡村建设”专题系列培训活动。
三、培训周活动观看方式

（一）农业农村部直播观看方式

农民手机培训周期间农业农村部将采用多种方式进行直播。一是利用互联网，登录农业农村部官网或中国农村远程教育网“全国农民手机应用技能培训”专题直播；二是利用移动端直播，用手机登录农民学手机 APP、云上智农 APP 或农广在线 APP，点击进入直播专区即可观看；三是关注 “农民学手机”快手号，进入即可观看直播。相关培训渠道可扫描下方二维码进入。

[image: image1.png]

（二）我市专题活动参与方式

一是扫描二维码，参与2023年重庆手机应用培训“新农具提升农民数字技能 渝益农助力数字乡村建设”专题活动。二是登录重庆渝益农12316官网，点击首页“2023年全国农民手机应用技能培训”活动，观看专题直播（http://www.12316cq.com/）。三是用手机登录渝益农手机APP，点击进入启动活动直播区即可观看各区县专场活动；相关培训渠道可扫描下方二维码进入。

[image: image2.png]

               [image: image3.png]

2023手机培训专题活动                 渝益农手机APP
四、其它要求
（一）市农信中心负责7月24日上午收看培训周启动活动相关工作，市农广校负责指导各区县农广校开展当地农民手机应用技能培训活动。

（二）各区县发动本地区益农信息社组织农民观看农业农村部安排的线上专场活动。
请各区县农业农村部门于11月30日前将全年培训总结报送至市农业农村委信息化处邮箱zhnyxxc@163.com。
联系人：吴兆娟，联系电话：89138691
市农业农村委办公室
                                   2023年7月20日
-1-